
Psi – platná vakcinace proti 
vzteklině

Podmínky označení od 1. 1. 2020

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Název organizace



Zákon 166/1999 Sb. o 
veterinární péči a o změně 
některých souvisejících



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Odst. 1 - Chovatel je povinen

Chovat zvíře v odpovídajících podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav, sledovat zdravotní stav, bránit vzniku a šíření 

nákaz…

f) zajistit, aby byli psi, jakož i lišky a jezevci držení v zajetí, ve stáří od

3 do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a poté během doby

účinnosti předchozí použité očkovací látky přeočkováni, uchovávat

doklad o očkování po dobu platnosti očkování a na požádání jej

předložit úřednímu veterinárnímu lékaři,

g) zajistit, aby bylo neprodleně a v rozsahu nezbytně nutném pro

vyloučení podezření z onemocnění vzteklinou veterinárně vyšetřeno

zvíře, které poranilo člověka nebo s ním přišlo do přímého kontaktu

způsobem nebo za okolností, které mohou vyvolávat podezření z

onemocnění touto nákazou,

Zákon 166/1999 Sb. - § 4



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Odst. 4 

Očkování psa proti vzteklině podle odstavce 1 je platné, pouze

pokud pes splňuje podmínky na označení zvířat v zájmovém

chovu stanovené v čl. 17 odst. 1 předpisu Evropské unie o

veterinárních podmínkách pro neobchodní přesuny zvířat v

zájmovém chovu, s výjimkou psa, který byl označen čitelným

tetováním provedeným před 3. červencem 2011. Chovatel, který

chová psa, je povinen zajisti, aby identifikační číslo psa bylo

zaznamenáno v dokladu o očkování psa. Identifikačním číslem

psa se rozumí alfanumerický kód zobrazený transpordérem,

který umožňuje zjistit totožnost konkrétního psa.

Zákon 166/1999 Sb. - § 4



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Článek 17

Označování zvířat v zájmovém chovu

Zvířata v zájmovém chovu druhů uvedených v části A přílohy I musí být 

označena aplikací transpordéru nebo zřetelně čitelným tetováním 

provedeným před 3. červencem 2011

Příloha I - Druhy zvířat v zájmovém chovu – část A

Psi (Canis lupus familiaris)

Kočky (Felis silvestris catus)

Fretky (Mustela putorius furo)

Nařízení EP a R č. 576/2013 
o neobchodních přesunech zvířat v zájmovém chovu 



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Přestupky fyzických osob

Odst. 1 – fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) Nesplní nebo poruší některou z povinností 

chovatele stanovených v § 4 …

Odst. 2 – za přestupek lze uložit pokutu do

a) 20 000 Kč 

Zákon 166/1999 Sb. - § 71



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

1.1. 2020

Od tohoto data bude povinné očkování psa proti 

vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený 

mikročipem. Číslo mikročipu musí být zaznamenáno v 

dokladu o očkování psa (pas, očkovací průkaz). 

Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době 

prvního očkování proti vzteklině. 

Mikročipem nemusí být označeni psi s jasně čitelným 

tetováním provedeným před 3. 7. 2011.

Povinnost označení psů



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Soukromý veterinární lékař nemá veterinárním zákonem

stanovenou povinnost přezkoumávat platnost očkování psa

proti vzteklině podle § 4 odst. 4 veterinárního zákona.

Povinnost mít platné očkování proti vzteklině je povinnosti 

chovatele. 

Povinnost označení psů



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

― Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 7. 

― 11. V § 4 odst. 7 se za větu první vkládá věta „Chovatel, 

který chová psa, je povinen zajistit označení psa 

čipem do 3 měsíců věku, nejpozději však před 

přechodem k novému majiteli.“ a ve větě druhé se za 

slovo „je“ vkládá slovo „dále“. 

― 12. V § 4 se na konci odstavce 7 doplňuje věta „Chovatel je povinen 

hlásit Ústřední veterinární správě Státní veterinární správy (dále jen 

„Ústřední veterinární správa“) písemně nebo prostřednictvím 

informačního systému Státní veterinární správy údaje stanovené 

prováděcím právním předpisem.“. 

ZÁKON ??? ze dne 2019, kterým se mění zákon č.

166/1999 Sb., o veterinární péči …



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Povinnost označení psů

Číslo čipu

Číslo pasu



Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj

MVDr. Blanka Karešová, Hradec Králové, 5. 11. 2019

Povinnost označení psů

Centrální registr čipů 

- v současné době není

- k dispozici je několik 

registrů na úrovni 

právnických osob, 

případně městských 

úřadů

Centrální registr pasů

- vede Komora veterinárních  

lékařů ČR



Děkujeme 

za pozornost


